
 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-27942 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023) 

Pag. 1 a 5 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 
Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325 Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 

e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it 
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  

Protocollo come da segnatura 

 
Al Sito web http://www.icacerbi.edu.it 

Albo e Sezione AT 

Sezione dedicata al PNRR 

Al DSGA 
Ai Docenti interessati 

Agli atti 
          

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
Codice avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27942 
CUP: C14D23000970006 

 

 

OGGETTO: Decreto di costituzione e nomina gruppo di progettazione figure già presenti 

nella scuola per il seguente progetto PNRR: 

Titolo progetto Learning, playing, doing with STEM  

Identificativo progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-27942  

CUP C14D23000970006  

Importo finanziato €. 148.199,92  

ENTRATE - MOD.A 02-03-01 Next generation EU - PNRR  

SPESE – MOD. A A03 | 39 Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto:M4C1I3.1-2023-

1143-P-27942 -  

 

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001476 - 29/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

mailto:pvic82500d@istruzione.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.icacerbi.edu.it/
http://www.icacerbi.edu.it/


 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-27942 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023) 

Pag. 2 a 5 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa",  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D. Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 

Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il nuovo Regolamento di contabilità dell’I.C. di Via Acerbi approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 89 del 21/12/2023 a seguito dell’emanazione del D. Lgs 36/2023 

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI gli artt. 7 e 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 65 del 15/11/2023 recante “Riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano MISSIONE 4: ISTRUZIONE RICERCA 

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001476 - 29/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-27942 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023) 

Pag. 3 a 5 
 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università; Visto l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

sopra richiamato che vede l’Istituto Comprensivo di Via Acerbi di Pavia destinatario delle 

risorse pari a €. 148.199,92 per le azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 

cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti 

e insegnanti;  

VISTA la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni 

operative. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 

65/2023);  

VISTO il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 10/01/2024 n./prot. 1263 del 

25/01/2024; Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024;  

VISTO il PTOF 2022/2025;  

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di 

missione per il PNRR prot. AOOGABMI reg.uff. U.0010582 del 22/01/2024;  

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n° 86 

del 21/12/2023;  

VISTO le delibere di adesione del progetto da parte del Collegio Docenti del 19/12/2023 n. 

42 e del Consiglio di Istituto del 21/12/2023 delibera n. 97; 

RILEVATA  la necessità di utilizzare personale interno in qualità di componenti del 

Gruppo operativo di Progetto, nei limiti delle disponibilità e delle competenze rinvenute 

nell’ambito dell’istituto; 

RITENUTO che per gli incarichi che seguono, è possibile derogare la procedura di 

selezione, come chiarito con nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 trattandosi di 

figure già individuate con delibere del Collegio docenti e che già esercitano i propri compiti 

all’interno dell’istituzione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale; 

PRESO ATTO che è stata già inoltrata richiesta al Direttore dell’U.S.R. allo svolgimento 

dell’incarico retribuito da parte del D.S. con p.e.c. prot. N. 1389 del 26/01/2024;  

RITENUTO di dover procedere alla costituzione di un gruppo di progettazione per elaborare 

la versione esecutiva del progetto in oggetto;  

CONSIDERATO il contenuto degli incarichi già assegnati ai docenti in indirizzo, le 

competenze e le esperienze acquisite nell’ambito delle tematiche previste dal bando; 

 

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001476 - 29/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-27942 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023) 

Pag. 4 a 5 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

DECRETA 

 

la composizione e la nomina del Gruppo operativo di Progetto (GOP) per l’attuazione del 

Progetto relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Componente 1, Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), costituito dal 

Personale di seguito riportato: 

 
Nome e Cognome Ruolo nell’ Istituzione scolastica 
Elena Bassi Dirigente Scolastica 
Gina Pisano Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

Sabrina Pipia Collaboratore del Dirigente Scolastico 
Lucia Mosca Collaboratore del Dirigente Scolastico 
Laura Tessera Coordinatrice delle scuole dell’infanzia 
Gianfranca Aimi Funzione Strumentale 

Cristina Uboldi Funzione Strumentale  
Cinzia Montini Funzione Strumentale  
Cozzi Mery Clara Funzione Strumentale 
Gabriele Petralia Funzione Strumentale 
Anna Muggia Funzione Strumentale 
Simona Inghilleri Funzione Strumentale 
Maria Rosaria De Rose Funzione Strumentale 
Simona Pompigna Team digitale e per l’innovazione 
Lorenzo Schembri Team digitale e per l’innovazione 
Cino Paolo Team digitale e per l’innovazione 
Gabriella Rizzo Referente Ket e Clil 
Stefania Barillà Referente intercultura 
Lorena Gobetti Gruppo di lavoro intercultura 
Laura Rovati Gruppo di lavoro Ptof-Stem 
Daniela Renda Gruppo di lavoro Ptof-Stem 
Valeria Pelagatta Gruppo di lavoro Ptof-Stem 
 

Il Gruppo di lavoro, presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, resta in carica per 

l’intera durata del progetto per tutte le attività tecniche con compiti di progettazione esecutiva 

in relazione a: 

• percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere; 

• percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti. 

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001476 - 29/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
 

 

 

 

PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-27942 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023) 

Pag. 5 a 5 
 

In relazione a ciò, esso si riunirà in presenza e/o a distanza, articolandosi a seconda delle esigenze 

in sottogruppi principalmente riconducibili ad: 

• attività tecnica per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo: 

rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmazione e accompagnamento delle 

azioni formative, documentazione delle attività, organizzazione di azioni rientranti nelle 

Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento; 

• attività tecnica per il multilinguismo: rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, 

programmazione e accompagnamento delle azioni formative, documentazione delle 

attività, programmazione e gestione delle attività di formazione multilinguistica. 

 

Il suddetto gruppo di progettazione potrà successivamente essere integrato, con apposito avviso, 
da altri docenti/esperti con compiti e competenze specifici per la progettazione operativa e 
tecnica. 

Gli incarichi decorrono dalla data della nomina e hanno come termine finale il 

15.05.2025; la liquidazione avverrà sulla base delle effettive presenze che saranno 

desunte dal time sheet che sarà fornito; le attività devono essere svolte al di fuori del 

normale orario di servizio e devono essere strettamente funzionali al raggiungimento dei 

target e milestone progettuali.  

La retribuzione oraria prevista è di 34 euro l’ora. 

Ai sensi del R.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso 

l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I 

medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la 

posizione giuridico-economica dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 

del citato R.E. 2016/679. 

Il presente atto, immediatamente esecutivo, è pubblicato sul sito istituzionale della scuola 

ai sensi della normativa sulla trasparenza e per garantire adeguata visibilità ai risultati 

degli investimenti finanziati dall’Unione Europea in base all’art. 34 del Regolamento (UE) 

2021/241. 

 
 
       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
        Elena Bassi 
 

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001476 - 29/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI


		2024-01-29T13:36:35+0100
	ELENA BASSI




